
CADERNO 1  5terça-feira, 04 de fevereiro de 2014

AUTORIZAÇÃO DE VIAGEM
Número de Publicação: 643046

PORTARIA N° 256/2014-CCG, DE 03 DE FEVEREIRO DE 2014
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, em 
Exercício no uso de suas atribuições legais.
R E S O L V E:
Conceder, 30 (Trinta) dias de férias regulamentares a servidora, 
Iamily Cavalcante Rego, a serem gozados no período de 
03/02/2014 a 04/03/2014, referente ao período aquisitivo 
2011/2012.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
CHEFIA DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA, 03 de Janeiro de 
2014
JAIR CARLOS PINTO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado, em Exercício.
PORTARIA N° 233/2014-CCG, DE 31 DE JANEIRO DE 2014
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso de suas atribuições legais e,
CONSIDERANDO O MEMORANDO Nº 003/2014-CT DE 
30/01/2014
R E S O L V E:
Interromper, por motivo de serviço, a contar de 30/01/2014 o 
período de gozo das férias do servidor, Sidney Jorge da Silva 
Vieira, concedidas através da PORTARIA Nº 3.226/2013-CCG de 
26/12/2013, publicada no DOE nº 32.550 de 27/12/2013.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
CHEFIA DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA, 31 de Janeiro de 
2014
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA N° 236/2014-CCG, DE 31 DE JANEIRO DE 2014
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso de suas atribuições legais.
R E S O L V E:
Conceder, 30 (Trinta) dias de férias regulamentares a servidora, 
Gabriela Cavalcante Guerreiro, a serem gozados no período 
de 03/02/2014 a 04/03/2014, referente ao período aquisitivo 
2012/2013.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
CHEFIA DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA, 31 de Janeiro de 
2014.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA N° 235/2014-CCG, DE 31 DE JANEIRO DE 2014
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso de suas atribuições legais.
CONSIDERANDO O E-MAIL DATADO DE 30/01/2014
R E S O L V E:
Conceder, 07 (Sete) dias de férias regulamentares a servidora, 
Cleide Nazaré Conde da Silva Ventura, Técnico D, matricula 
funcional nº2018470/1 no período de 17 a 23/02/2014, 
referentes aos períodos aquisitivos 2012/2013, interrompidas 
através da Portaria nº116/2014-CCG de 16/01/2014, publicada 
no DOE nº32.564 de 17/01/2014.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
CHEFIA DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA, 31 de Janeiro de 
2014
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 260/2014-CCG DE 3 DE FEVEREIRO DE 
2014

O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO EM 
EXERCÍCIO, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo 
Decreto nº. 2.168, de 27 de maio de 1997, e 

CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2014/45134, 
R E S O L V E:
autorizar LUCIANO LOPES DIAS, Secretário de Estado de 
Integração Regional, Desenvolvimento Urbano e Metropolitano, 
a viajar para o Rio de Janeiro-RJ, no dia 5 de fevereiro de 2014, 
a fim de participar de reunião no BNDES para tratar sobre o 
Contrato do FRD 2.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 3 DE FEVEREIRO 
DE 2014.
JAIR CARLOS PINTO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado em exercício

PORTARIA Nº 261/2014-CCG DE 3 DE FEVEREIRO DE 
2014

O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO EM 
EXERCÍCIO, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas 
pelo Decreto nº 13, de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 012/2014 – GAB/
ASIPAG,
R E S O L V E:
exonerar VERÔNICA SAINT-CLAIR DE MATOS COSTA do cargo 
em comissão de Assessor, código GEP-DAS-012.2, com lotação 
na Ação Social Integrada do Palácio do Governo, a contar de 1º 
de fevereiro de 2014.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 3 DE FEVEREIRO 
DE 2014.
JAIR CARLOS PINTO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado em exercício

Diária
Número de Publicação: 643123

Portaria: 255/2014CCG
Objetivo: Para tratar da mudança da legislação do Fundo de 
Desenvolvimento Rural
Fundamento Legal: Lei nº 5.810/94, Art. 145
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Rio de Janeiro/RJ - Brasil<br
Servidor(es): 
32554338/SÉRGIO ROBERTO BACURY DE LIRA (Secretario 
de Estado) / 0.5 diárias (Completa) / de 05/02/2014 a 
05/02/2014<br
Ordenador: SOFIA FEIO COSTA

Aviso de Licitação
Número de Publicação: 642940

Modalidade: Pregão Eletrônico
Número: 1/2014
Objeto: Contratação de empresa especializada no fornecimento 
de materiais diversos,para atendimento das demandas da Casa 
Civil da Governadoria do Estado do Pará, por um período de (12) 
doze meses. Os produtos deverão atender as normas do Código 
de Defesa do Consumidor. 
Entrega do Edital: A partir do dia 04/02/2014 no site www.
comprasnet.gov.br ou no e-mail:licitacao@palacio.pa.gov.br. 
Responsável pelo certame: ANA REGO CASTRO
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 14/02/2014
Hora da Abertura: 11:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
04122129745340000       339030 0101000000          Estadual
Ordenador: SOFIA FEIO COSTA

Diária
Número de Publicação: 642985

Portaria: 218/2014CCG
Objetivo: Participar do evento com a Caravana Circuito BvRio 
Fundamento Legal: Lei nº 5.810/94, Art. 145
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Tailândia/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
32121811/BENEDITO RODRIGUES DE SOUZA (Motorista) / 1.5 
diárias (Completa) / de 05/02/2014 a 06/02/2014
59058011/GUSTAVO LUIS FERRI FURINI (Assistente Tecnico) / 
1.5 diárias (Completa) / de 05/02/2014 a 06/02/2014
58959461/JUSTINIANO DE QUEIROZ NETTO (Secretario 
de Estado) / 1.5 diárias (Completa) / de 05/02/2014 a 
06/02/2014<br
Ordenador: SOFIA FEIO COSTA

Diária
Número de Publicação: 642997

Portaria: 232/2014CCG
Objetivo: Em virtude de verificação de obras que estão sendo 
executadas pelo Estado 
Fundamento Legal: Lei nº 5.810/94, Art. 145
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Ourem e São Miguel do Guamá/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
50442605/AIRES FRANCISCO MAÇANS COSTA (Coordenador de 
Nucleo) / 2.5 diárias (Completa) / de 03/02/2014 a 05/02/2014
58917653/AMINADABIO DA SILVA (Assessor) / 3.5 diárias 
(Completa) / de 03/02/2014 a 06/02/2014
555891943/REGINALDO CRUZ DA ROCHA GENU (Assessor) / 3.5 
diárias (Completa) / de 03/02/2014 a 06/02/2014<br
Ordenador: SOFIA FEIO COSTA

Diária
Número de Publicação: 643006

Portaria: 234/2014CCG
Objetivo: Realizar o treinamentos em serviço da equipe técnica, 
para implantação do Núcleo do Pro Paz Integrado 
Fundamento Legal: Lei nº 5.810/94, Art. 145
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Paragominas/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
541896825/NAYANA DA SILVA LEITE (Assessor) / 4.5 diárias 
(Completa) / de 10/02/2014 a 14/02/2014
58953301/SIDNEY JORGE DA SILVA VIEIRA (Assistente 
Operacional I) / 4.5 diárias (Completa) / de 10/02/2014 a 
14/02/2014<br
Ordenador: SOFIA FEIO COSTA

Diária
Número de Publicação: 643011

Portaria: 237/2014CCG
Objetivo: Acompanhar o servidor Gustavo Luis Ferri Furini
Fundamento Legal: Lei nº 5.810/94, Art. 145
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Marabá,Tucumã,Redenção e Xinguara/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
32121811/BENEDITO RODRIGUES DE SOUZA (Motorista) / 7.5 
diárias (Completa) / de 10/02/2014 a 17/02/2014<br
Ordenador: SOFIA FEIO COSTA

Suprimento de Fundo
Número de Publicação: 642908

Portaria: 018/2014-CMG
Prazo para Aplicação (em dias): 45
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   
ALEX TEIXEIRA RAPOSO                  CAP QOPM                 5807760     
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
04122131729620000    0101000000          339030              4.000,00
Ordenador: FERNANDO AUGUSTO DOPAZO NOURA

Aviso de Licitação
Número de Publicação: 642832

Errata da Publicação Nº 642496
Modalidade: Tomada de Preços
Número: 1/2014
Objeto: Contratação de empresa para execução de obra de 
construção de uma piscina semi-olímpica (com vestiário), canil 
e gabinete odontológico no Quartel do Centro de Formação, 


